nisi amet, ne cupiet quidem: nam passiones veluti clausa ianna puritati obstant: quom obstratam inuam nisi quis reseret, in castam mundamque puritatis regionem non ingredietur.

17. Illud pariter quod scripsisti, non confiteri in anima fiduciam orationis tempore, vere adfirmasti. Nam fiducia nunc, non passionibus tantum sed ipsa quoque puritate excelsior est. Atque hic est traditiuus urdu, uti iam dicam: patientia passionibus violenter repugnat, propter uitendam puritatem: quod si passiones uicerit, tunc demum anima puritatem adipiscitur: vera autem puritas facit ut anima orationis tempore fiducia fruatur. Num igitur si ipsam, quam diximus, animae puritatem hanc postulam, reprehendi possumus? Vel haec ipsa postulatio praesumptiosa ac superba est, nempe si id a Deo postulam quod sacra scriptura patresque suadent, et cuius obtinendi causa mactatus in solitudinem recessit? Verumtamen ego existimo, u vir sancti, quod sicuti filius haud dubitat dicere patri suo: doce me remtem, aut rem hanc mihi concede; ita monachus haud basitans a Deo petere debet: da mihi hoc vel illud; quia nimirum naut, patris providentiā erga filium potiorē esse illam quam Deus de nobis gerit. Ideo decet, ut nosmet humiliter, et causas deploremus peccatorum illorum quae praeter nostram uoluntatem peccauimus cogitauit et opere; et contrito corde publicani uerba dicamus: propitius estu mihi peccatori; et tum occulte tum manifeste faciamus quod dixit Domini: uincite in bono malum. Et postquam egerit omnia quae praeccepta sunt uobis, dicite: serui inuitiles sumus; quod debuius facere, fecimus: uempe ut conscientia tua testifactor tibi peccatorem te esse, et misericordiae indulgentem. Et tu quidem nosti, haud ab operibus et acta uita clausam cordis iannam patefieri, sed potius a corde ipso contrito et ab animae humilitate; quom passiones humilitate non autem sapientiae abundantia uicerit. Nam qui infirmus est, aprime humiliatur, et de passionibus sua curandis cogitat, et tunc demum rex fieri querit: etenim puritas et sanitas animae, regnum animae est. Quodnam uero est animae regnum? Sicut aegrotus haud a patre suo postulat ut fiat rex, sed in primis

curam habet valetudinis suae, et postquam animae adeptus est sanitatem tunc plane istud est patris regnum. Ita peccator et poenitens et qui accepit animae suae sanationem, ingreditur cum patre in regionem naturae purae, et regnat in gloria patris sui.

18. Et hoc quidem factum esse meminerimus in beato apostolo Paulo, qui ipse defectus suos enarrat, et in novissimo et humillimo loco animam suam collocat. ait: Iesus Christus in mundum venit peccatores salvos facere, quorum ego primus sum; sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primum ostenderet omnem patientiam suam; quoniam prius fui persecutor et contumeliosus et blasphemus; sed misericordiam consecutus sum; quia ignorans feci in incredulitate. Haec quando, et qua occasione dixit? Postquam agones magnos et facinora, quanta fieri poterant, exantlasset, post praedicationem, quam in universo mundo de Christi evangelio annuntiavit: postquam mortem continue appetiisset, post varias tribulationes, quas ab Iudaeis et ethnicis passus est. Hoc pacto profectum suum vel ab initio sectabatur; et non modo non multi faciebat puritatem illam animae, quam adeptus erat; sed neque se computandum inter discipulos arbitrabatur, ut quidem par erat. Dicebat enim: non sum dignus vocari apostolus, quia ecclesiam Dei persecutus sum. Et postquam prae omnibus hominibus de cupiditatibus suis victoriam retulisset aiebat: castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne cum aliis praedica-verim ipse reprobus efficiar. Si vero dicas ipsum quibusdam in locis magna quoque de se dicere; ipse tibi suadet non sponte et voluntate sua hoc facere, nec pro se haec dicere; sed ob praedicationem. Et quando ad utilitatem fidelium narrat quae istiusmodi sunt, mentis suae propositum super haec laude declarat, dicens et proclamans: Vos me cogistis; et rursus: Non dico haec secundum Dominum, sed in insipientia in hac occasione laudis. Ecce norma quam nobis proponit sanctus apostolus, iusta et recta: hanc custodiamus et in hac aemulemur. Recusemus quidem querere sublimia Dei, si ipse Deus haec nobis non porrigat, et gratia sun-